²³⁶ V. *ibidem*.

²³⁷ V. in proposito la relazione di W. Onclin, relativa all'opera dei consultori nel *Coetus de lege ecclesiae fundamentalis*, in *Opera consultorum in parandis canonum schematibus*, in *Communicationes*, 1970/2, pp. 81-89.

²³⁸ *Relatio Animadversiones systematice exponens factas ad indicem generalem provisionum novi Codicis I. C. atque ad schema canonum "de normis generalibus"*, cit.

²³⁹ In particolare la Sacra Congregazione Orientale ed il padre Anastasius Gutiérrez, della Pontificia Università Lateranense e consultore della medesima Congregazione, insistono sul fatto che «*fontes esse iuris obiectivi etiam decreta generalia, instructiones, statuta et ordinationes, praescriptionem, privilegia et dispensationes (quia sunt fontes iuris obiectivi negative, quatenus supprimunt obligationem legis)*», *ibidem*.

²⁴⁰ Anche questo rilievo proviene dalla Sacra Congregazione Orientale e da padre Gutiérrez, *ibidem*.

²⁴¹ *Ibidem*.

²⁴² *Ibidem*.

²⁴³ *Ibidem*.

²⁴⁴ *Ibidem*.

²⁴⁵ *Ibidem*.

La risposta del *Coetus* rivela peraltro un orientamento ormai del tutto consolidato che qualifica tali rilievi come pertinenti «ad philosophiam iuris et non ad ipsum ius positivum»²⁴⁶: «legislatoris non est philosophiam iuris tradere: notiones philosophicas supponit, non vero easdem exponit»²⁴⁷.

A critiche più penetranti e meno facili da liquidare si espone la nuova disciplina dei decreti generali di natura legislativa.

Sulla scia delle perplessità già emerse nel dibattito tra i consultori, si ritiene che la disposizione prospettata dia adito a grave confusione e pertanto vada eliminata o, quanto meno, trasferita nel capitolo *de legibus*²⁴⁸.

In particolare per la Congregazione della dottrina della Fede e la Congregazione Orientale «inutile est distinguere inter legem et illa decreta»²⁴⁹; anche perché, come osserva la Conferenza episcopale portoghese, non si capisce bene «qualia sunt decreta generalia quae sunt leges»²⁵⁰: «si sunt leges, hoc nomine vocanda sunt»²⁵¹.

La risposta si limita a richiamare gli esempi, espunti dal testo del canone: che ci siano nella prassi decreti, come quelli conciliari, «quae sunt verae leges»²⁵², è un fatto «quod negligi non potest»²⁵³.

Quanto al canone introduttivo del capitolo *de legibus*, che riproduce alla lettera la disposizione piobenedettina, ci si limita ad osservare «quod sola promulgatio consideratur»²⁵⁴, senza dire nulla dell'iter preparatorio della legge e della prassi consultiva che andava diffondendosi a livello delle Conferenze episcopali. Tali rilievi, peraltro respinti in virtù del fatto che non vi è alcun obbligo in capo al legislatore di avviare tali consultazioni, riflettono una considerazione della portata del canone in questione, puramente procedurale, ormai slegata dalla nozione sostanziale e formale del fenomeno "legge" che pure doveva introdurre.